
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

___________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
N. 25 IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO QUOTA NAZIONALE ANCI 

2017 

DATA 

08-03-2017 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Trigolo ha aderito all’Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani; rinnovando  annualmente l'adesione, pagando la relativa quota 
associativa; 
 
CHE non è stata espressa alcuna disdetta da parte dell'Amministrazione 
Comunale di Trigolo  all'ANCI nazionale per l’anno 2017; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2017, la quota associativa ANCI resta invariata 
rispetto a quanto previsto per lo scorso anno dal Consiglio Nazionale ANCI e la 
quota è determinata nel seguente modo: 
 
 1. quota variabile pari a €. 0,170 /abitante in base all’ ultimo censimento ISTAT 
2011, 
 2. Quota fissa: 

- Abitanti da 501 a 1.000 € 85,00 
- Abitanti da 1.001 a 3.000 € 111,00 
- Abitanti da 3.001 a 5.000 € 137,00  

 
DATO ATTO che il numero legale degli abitanti del Comune di Trigolo all’ultimo 
censimento ISTAT 2011 è pari a n.  1760;  
 
VISTA la nota Equitalia pervenuta all’ufficio Protocollo in data odierna al n. 842, 
tramite la quale viene richiesto il pagamento della quota nazionale associativa 
annuale relativa all’anno 2017, ammontante a €. 459,48;  
 
RITENUTO di provvedere all’impegno della spesa di € 459,48 quale quota 
associativa 2016; 
 

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 244 del 30/12/2016 “Milleproroghe” ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 fissato dall’art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 al 31 marzo 2017 (G.U. serie generale n. 304 del 
30/12/2016); 
 



Visto che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del citato D. Lgs. n. 267/2000 dal 
01/01/2017 il Comune è automaticamente autorizzato ad operare in esercizio 
provvisorio fino al 31/03/2017;  
 
Dato atto che le spese, pertanto, potranno essere effettuate, per ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel 
bilancio 2017 da assestato in pluriennale 2016/2018, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO  l’articolo 183  del Decreto Legislativo  N. 276 del 18.08.2000. 
 
ATTESO che con Decreto Sindacale n. 2067 del 03.06.2014 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio economico-finanziario ed 
all’attribuzione delle relative funzioni. 
 

 
DETERMINA 

 

1. di impegnare la somma di €. 459,48 per il pagamento della quota di 
adesione del Comune di Trigolo all'A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni 
Italiani) per l'anno 2017, con imputazione alla missione 01 programma 11o 
01.11-1.04.04.01.001cap. 1210 “Quote associative annuali” del bilancio di 
previsione 2017, in fase di redazione; 
 

2. di disporre il pagamento della predetta quota tramite EQUITALIA NORD 
S.p.A., sulla base dell’avviso di pagamento pervenuto n. 
12212830012830L020160004637 in data 15.02.2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Trigolo,  08-03-2017 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 RAFFAELLA PALAMARA 
 

 
 

  

 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di Trigolo e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio dal 
10-04-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di cui 
al presente provvedimento. 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RAFFAELLA PALAMARA 

 

 
 

 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  10-04-2017  al 24-04-2017 

     Il Messo Comunale 
 Gian Carlo Gandolfi  

 

 
 


